17-02-2024 23:23:08

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Núcleo de Incêndios Florestais do 5º Batalhão de Bombeiros Militar (BBM) em Uberlândia vai apoiar os
trabalhos de combate ao incêndio de grandes proporções, que ocorre no Parque Nacional da Serra da Canastra. A
equipe especializada em prevenção e combate a incêndios florestais, com cinco militares da cidade, foi enviada ao local
ainda na madrugada desta terça-feira (18).

Segundo as primeiras informações divulgadas pela comunicação do 5º BBM, os bombeiros vão preparados
para passar pelo menos uma semana em operação, inclusive com equipamento de acampamento e alimentação.

O incêndio iniciou no último sábado (15) e a suspeita é de que tenha sido criminoso. Ainda não há
informações sobre a área atingida pelas chamas. Mais detalhes da operação serão divulgados posteriormente pela
corporação.

O Parque Nacional da Serra da Canastra fica na região sudoeste de Minas e conta com cerca de 200 mil
hectares de área. Abriga a nascente histórica do Rio São Francisco e abrange os municípios de São Roque de Minas,
Capitólio, Vargem Bonita, São João Batista do Glória, Delfinópolis e Sacramento. Em razão da pandemia do novo
coronavírus, o parque está fechado para visitação por tempo indeterminado.

MOÇÃO DE APLAUSOS, ao CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS e em
especial ao Quinto Batalhão de Bombeiros Militar de Uberlândia, por apoiar os trabalhos de combate ao incêndio de
grandes proporções, que ocorre no Parque Nacional da Serra da Canastra.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-09-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 37893/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA BELARMINO COTTA PACHECO, 2229, APTO 202, JD.SANTA MONICA, 38.408-168, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Misac Lacerda

Sala das Sessões, 1 de setembro de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Misac Lacerda

PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

Nome Quantidade

Ver. Misac Lacerda 1

1Total